10 〉 extra.globo.com Segunda-feira, 26 de agosto de 2019

200

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

EDITAL
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº
21.287, de 23/01/95, no cumprimento ao disposto na Resolução CONEMA n°
35, de 15/08/2011, e tendo em vista os termos da Deliberação CECA nº 6.295,
de 20/08/2019, no Processo nº E-07/002.104509/2018, convoca Audiência
Pública para apresentação e discussão do Relatório de Impacto Ambiental –
RIMA, com relação ao requerimento de Licença Prévia da empresa MARLIM
AZUL ENERGIA S/A. para implantação da Linha de Transmissão Marlim
Azul de 500 KV, que interligará a UTE Marlim Azul, no Município de Macaé,
à Subestação Lagos no Município de Rio das Ostras, situada na Rodovia
RJ-168 km 7,4, Aroeira, Município de Macaé, Audiência está a se realizar
no dia 12/09/2019, às 19:00 horas, no Salão do Hotel Royal Atlântica Macaé
Hotel, situado na Av. Atlântica, 1.546, Cavaleiros, Município de Macaé, sob a
presidência de Maurício Couto César Junior, secretariada por Ana Cláudia dos
Santos Campos e, na suplência da secretaria, Paulo Roberto Bento Carneiro.

PROCESSOS: 5742/2018. Objeto Resumido: A presente licitação tem como objeto o registro de preços
visando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) DE 13KG E 45KG,
conforme estabelecido no Termo de referencia. Tipo de licitação: Menor Preço Unitário por Item. Data e
hora da realização: 05 de setembro de 2019, às 08:00 horas. LOCAL: Rua Maria Lourenço, 18-Fazenda
Caxias- Centro- Seropédica- RJ. Local para obtenção do Edital: Junto a Secretaria Municipal de
Suprimentos, no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, das 09h00min às 16h00min horas.
Custo: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma de papel A4.

Seropédica, 21 de agosto de 2019.
EDNA FERREIRA DA SILVA

SECRETÀRIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 051/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção na parte elétrica do
município, com auxílio de equipamentos (caminhão guindalto). Tipo Menor Preço Global. Data:
11/09/2019, às 09:00h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro,
Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562 ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00
horas. OBS: caso haja interesse em participar da referida licitação, favor enviar solicitação do edital
através do e-mail setordecompras@pmsmm.rj.gov.br

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Presidente da CPL

PROCESSOS: 9920/2019. Objeto Resumido: A presente licitação tem como objeto o registro de preços
visando a FORNECIMENTO PARCELADO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL EPI, conforme estabelecido no Termo de referencia. Tipo de licitação:Menor Preço Unitário
por Item.Data e hora da realização: 05 de setembro de 2019, às 10:00 horas. LOCAL: Rua Maria Lourenço,
18-Fazenda Caxias- Centro- Seropédica- RJ. Local para obtenção do Edital: Junto a Secretaria Municipal
de Suprimentos, no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, das 09h00min às 16h00min horas.
Custo: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma de papel A4.

Seropédica, 22 de agosto de 2019.
EDNA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL P.P. Nº. 004/2018-SRP

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, torna
público, a quem possa interessar, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:
Processo Administrativo nº: 3123/19
Unidade: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Objeto:Eventual e Futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços funerais,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.
Regime de execução: Indireta
Tipo de licitação: Menor Preço Global
Data do certame: 06/09/2019 às 09h30min.
Custo Estimado: R$ 57.466,74
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4.
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo
os casos previstos em Lei.

Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h
às 17:00h, sito à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site
www.bomjardim.rj.gov.br.

Neudeir Loureiro do Amaral
Pregoeiro

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2019

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
Comissão Permanente de Licitações e Compras

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações,
torna público, a quem possa interessar, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL:
Processo Administrativo nº: 0517/19
Unidade: Secretaria Municipal de Projetos Especiais
Objeto:Aquisição e Serviço de instalação de Licença do software AUTODESKAUTOCAD, versão 2019.
Regime de execução: Indireta
Tipo de licitação: Menor Preço Global
Data do certame: 06/09/2019 às 14h00min.
Custo Estimado: R$ 58.578,24
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4.
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo
os casos previstos em Lei.

Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h
às 17:00h, sito à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site
www.bomjardim.rj.gov.br.

Neudeir Loureiro do Amaral
Pregoeiro

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 111/2019

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
Comissão Permanente de Licitações e Compras

Aviso Realização Pregão SRP 88/19, Proc. 606/19 – Objeto:
Locação de retroescavadeira. Dia: 06/09/2019 – 15:00h.
Cópia do(s) Edital(is) poderão ser obtidas mediante
requerimento formal. E-mail: cpl@saaevr.com.br – Sites:
www.portalvr.com/servicos/licitacao, www.saaevr.com.br e
www.bbmnet.com.br. Mais informações CPL tel: (24) 3338-
9065. SARAH MACHADO - MAT. 19755 – PREGOEIRA SAAE/VR

SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO
DE VOLTA REDONDA/RJ

O PaísCaetano Veloso, Criolo, Mateus Solano , Mai-
tê Proença, Sonia Braga e Renato Góes partici-
param, ontem, em Ipanema, de uma manifes-
tação a favor da Amazônia e contra Bolsonaro.

Os atos criticaram a política ambientalista do
Governo Federal e defenderam a preservação
da Amazônia. “Amazônia fica, Bolsonaro sai”
foi um dos gritos dos manifestantes.

B Três dias depois de o presi-
dente da França, Emmanuel
Macron, ter declarado que as
queimadas na Amazônia eram
uma “crise internacional” che-
gando a condicionar a aprova-
ção por parte de seu país do
acordo de livre comércio entre
Mercosul e União Europeia
(UE), argumentando que Jair
Bolsonaro mentira sobre seus
compromissos com o meio
ambiente, seu discurso mu-
dou de tom após a reunião
com os líderes dos sete países
do G7. Estados Unidos, Fran-
ça, Reino Unido, Alemanha,
Japão, Itália e Canadá tiveram
ontem seu segundo e penúlti-
mo dia de debates na França.
No que foi considerado um
“mínimo denominador co-
mum” por analistas internaci-
onais, um Macron mais diplo-
mático assegurou que existe
uma “verdadeira convergên-
cia” no grupo para que seja or-
ganizado um auxílio imediato
ao Brasil e outros países, res-
peitando suas soberanias.

—Há vários países, esta ma-
nhã a Colômbia fez um apelo à
comunidade internacional.
Devemos nos mostrar presen-
tes, e vamos finalizar isso. Mas
é preciso ser bastante claro,
respeitando a soberania, de-
vemos ter um objetivo de re-
florestamento, e ajudar cada
país a se desenvolver econo-
micamente. A importância da
Amazônia para esses países
como para a comunidade in-

ternacional é tão grande em
termos de biodiversidade, de
oxigênio, de luta contra o
aquecimento global, que de-
vemos proceder a esse reflo-
restamento — disse Macron.

Uma câmera de TV que fil-
mava os líderes à mesa fla-
grou uma conversa lançada
pela chanceler alemã Angela
Merkel sobre um eventual
contato com o presidente Bol-
sonaro. “Anunciei que vou li-
gar para ele (Bolsonaro) na
próxima semana, para que
não tenha a impressão de que
estamos agindo contra ele”,
disse ela. “Isso é importante”,
concordou o premier britâni-
co Boris Johnson. Macron

acrescentou: “Sim. Nós liga-
remos para ele?”. “Eu ligarei
para ele”, concluiu Merkel,
antes que um segurança inter-
rompesse a filmagem.

O anúncio francês de que
não ratificará o acordo co-
mercial entre o Mercosul e a
UE enquanto o governo brasi-
leiro não se prontificar a res-
peitar as exigências do Acor-
do de Paris sobre o clima, não
teve novas repercussões. Pelo
menos, não externamente de
parte de Macron.

Consenso pela Amazônia
G7 concorda em ajudar
o Brasil e demais países
afetados por incêndios

B SAÍDA DIPLOMÁTICA

B Em guerra com o presidente
francês, Emmanuel Macron,
que o criticou pela série de
queimadas na Amazônia , Jair
Bolsonaro endossou um co-
mentário de um internauta no
Facebook, que zombava da
mulher de Macron, Brigitte, 24
anos mais velha, e foi criticado
nas redes sociais.

No sábado, um seguidor
postou foto dos dois casais
num post do presidente brasi-
leiro, com a legenda: “Agora
entende por que Macron per-

segue Bolsonaro?”. O próprio
respondeu: “Não humilha ca-
ra. Kkkkkkk”. O comentário
foi acompanhado de uma
montagem: de um lado, Ma-
cron e sua mulher, Brigitte; do
outro, o presidente brasileiro
e sua mulher, Michelle, 27
anos mais jovem.

A resposta de Bolsonaro vi-
ralizou e foi repercutida na im-
prensa francesa, que criticou a
atitude sexista. Brigitte tem 66
anos. A diferença de idade foi
usada na campanha pelos ad-
versários, mas o francês reba-
teu dizendo que se ele tivesse
20 anos a mais, “ninguém pen-
saria que não poderíamos es-
tar legitimamente juntos”.

Presidente
é acusado
de sexista

Brigitte: vítima de preconceito

REUTERS

B Jair Bolsonaro compartilhou
uma foto antiga, publicada na
internet pelo Ministério da De-
fesa, para ilustrar a ação das
Forças Armadas na Amazônia.
A imagem mostra uma aero-
nave soltando água em cima
de uma região com fogo. A
mesma imagem, no entanto,
ilustra uma notícia de novem-
bro de 2015, sobre o trabalho

realizado para conter um in-
cêndio na Bahia.

ADefesa fez a postagem por
volta das 16h de sábado. Cerca
de uma hora depois, o presi-
dente compartilhou. “Mais de
43 mil militares das Forças Ar-
madas reforçam ações de
combate a incêndios na Ama-
zônia”, escreveu Bolsonaro.

A Defesa informou que a fo-

to “é meramente ilustrativa”.
O objetivo, segundo a pasta,
era “anunciar a previsão de
início da operação”.

Na última semana, Bolsona-
ro criticou o presidente da
França, Macron, por publicar
uma foto antiga da Amazônia
como se fosse atual. “Lamento
essa posição de um chefe de
Estado, como o da França”.

Bolsonaro posta foto antiga

Presidente compartilha imagem de 2015: incêndio na Bahia

REPRODUÇÃO

QUEIMADAS
Força Aérea

emprega aeronaves
no combate aos

incêndios

TELEFONEMA

Uma câmera de TV
flagrou os líderes

conversando sobre
ligar para Bolsonaro

VICTOR MORIYAMA

‘NÃO HUMILHA’

Internauta compara a
mulher de Bolsonaro à
de Macron, e resposta

do brasileiro viraliza